2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ГЛАВА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 24.08.2020                                                                                               №12-р
О Комиссии по рассмотрению
ходатайств о присвоении
почетного звания

«Почетный житель города

Ханты-Мансийска»

В соответствии со статьей 3 Положения о присвоении почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска», Положением
о Книге Почета города Ханты-Мансийска, утвержденных решением Думы города Ханты-Мансийска от 27.05.2020 №408-VI РД «О Положении
о присвоении почетного звания «Почетный житель города
Ханты-Мансийска», Положении о Книге Почета города
Ханты-Мансийска», руководствуясь статьей 70 Устава города
Ханты-Мансийска:

1.Создать Комиссию по рассмотрению ходатайств о присвоении почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска».

2.Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению ходатайств
о присвоении почетного звания «Почетный житель города
Ханты-Мансийска» согласно приложению к настоящему распоряжению.

3.Признать утратившим силу распоряжение Главы города
Ханты-Мансийска от 25.11.2019 №5-р «О Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный житель города
Ханты-Мансийска».

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Глава города

Ханты-Мансийска

        М.П.Ряшин

Приложение

к распоряжению Главы

города Ханты-Мансийска

  от 24.08.2020 №12-р
Положение

о Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении почетного звания
«Почетный житель города Ханты-Мансийска»
(далее – Положение)

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет полномочия Комиссии
по рассмотрению ходатайств о присвоении почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска» (далее – Комиссия), порядок ее работы.

Комиссия образуется для проведения оценки документов, представленных для присвоения почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска» (далее – Почетное звание), для занесения записей в Книгу Почета города Ханты-Мансийска (далее – Книга Почета) и достоверности сведений в них, а также обеспечения объективного подхода к общественному поощрению граждан при присвоении почетного звания, занесении на Доску почета города Ханты-Мансийска.

1.2. Комиссия является консультационным органом при Главе города Ханты-Мансийска и действует на общественных началах.

1.3.Решения Комиссии носят рекомендательный характер
и учитываются Главой города Ханты-Мансийска при принятии решения
о представлении кандидата к присвоению Почетного звания.

1.4.В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска.

2.Формирование Комиссии

2.1.Состав Комиссии утверждается Главой города Ханты-Мансийска
в следующем количестве: 4 муниципальных служащих Администрации города Ханты-Мансийска, 3 депутата Думы города Ханты-Мансийска
(по согласованию), 3 представителя от общественных организаций, зарегистрированных и действующих на территории города
Ханты-Мансийска (далее – общественные организации)
(по согласованию).
2.2.Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

2.3. В состав Комиссии входят:

заместитель Главы города Ханты-Мансийска, координирующий
и контролирующий деятельность управления кадровой работы
и муниципальной службы Администрации города Ханты-Мансийска (председатель Комиссии), заместитель Главы города Ханты-Мансийска,  координирующий и контролирующий деятельность Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска (заместитель председателя Комиссии), заместитель Главы города Ханты-Мансийска,  координирующий  и контролирующий деятельность юридического управления Администрации города Ханты-Мансийска (член Комиссии), начальник отдела наград управления кадровой работы и муниципальной службы Администрации города Ханты-Мансийска (секретарь Комиссии);

депутаты Думы города Ханты-Мансийска (далее – Дума города);

представители общественных организаций.

Персональный состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом Главы города Ханты-Мансийска.

2.4.В случае отсутствия одного из членов Комиссии (временная нетрудоспособность, командировка, отпуск) в заседании Комиссии
с правом совещательного голоса принимает участие должностное лицо, исполняющее его обязанности.

2.5.При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку
заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить
об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса.

2.6.Члены Комиссии имеют равное право голоса при обсуждении рассматриваемых вопросов и принятии по ним решений.

3.Организация работы Комиссии
3.1.Работу Комиссии возглавляет и организует председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

3.2.Решение о дате заседания Комиссии принимается председателем Комиссии.

3.3.Решение Комиссии принимается простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования
и оформляется протоколом (при решении вопроса о присвоении Почетного звания) или заключением (при решении вопроса о занесении в Книгу Почета), которые подписываются председателем Комиссии,
в его отсутствие – заместителем председателя Комиссии и членами Комиссии. Протокол заседания, заключение Комиссии с приложением ходатайств и прилагаемых к ходатайствам документов направляются
Главе города Ханты-Мансийска для принятия соответствующего решения.

3.4.По поручению председателя Комиссии допускается принятие решения Комиссии путем заочного голосования, оформленного опросным листом.

3.5.Заседание Комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует не менее половины состава членов Комиссии.
3.6.Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:

подготовка материалов к заседанию Комиссии (уведомление о дате заседания Комиссии, проект повестки, проект протокола, проект решения, проект заключения о занесении в Книгу Почета, копии документов, представляемых на рассмотрение Комиссии) и их направление членам Комиссии;

ведение и оформление протокола Комиссии, заключения Комиссии;

обеспечение направления Главе города Ханты-Мансийска протокола Комиссии о присвоении Почетного звания, заключения Комиссии
о занесении в Книгу Почета для рассмотрения и принятия решения;

обеспечение подготовки заключений о возврате документов субъекту, внесшему ходатайство, в случае принятия Комиссией соответствующего решения в соответствии с частью 4 статьи 2 Положения о присвоении почетного звания «Почетный житель города
Ханты-Мансийска», частью 9 статьи 2 Положения о Книге Почета города Ханты-Мансийска, утвержденных решением Думы города
Ханты-Мансийска от 27.03.2020 №408-VI РД (далее – Положение
о присвоении почетного звания, Положение о Книге Почета);

обеспечение ведения и сохранности документации, связанной
с деятельностью Комиссии.

3.7.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом наград управления кадровой работы
и муниципальной службы Администрации города Ханты-Мансийска.

4.Основные задачи, функции и права Комиссии
4.1.Основными задачами Комиссии являются:
оценка документов, представленных для присвоения Почетного звания, занесения в Книгу Почета, и достоверности сведений в них;

подготовка рекомендаций Главе города Ханты-Мансийска
по представлению кандидатур для присвоения почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска»;

подготовка заключений Думе города Ханты-Мансийска
по результатам рассмотрения кандидатур, представленных к занесению
в Книгу Почета города Ханты-Мансийска.
4.2.Основными функциями Комиссии являются:

рассмотрение внесенных в установленном порядке документов
и оценка кандидата, представленного к присвоению Почетного звания,
к занесению в Книгу Почета;

подготовка предложений о возможном присвоении кандидату Почетного звания либо предложений отклонения его кандидатуры;

рассмотрение ходатайств о занесении в Книгу Почета, подготовка соответствующих заключений;

подготовка заключений о возврате документов субъекту, внесшему ходатайство, в случае принятия Комиссией соответствующего решения
в соответствии с частью 4 статьи 2 Положения о присвоении почетного звания, частью 9 статьи 2 Положения о Книге Почета.
4.3.Комиссия имеет право:

в установленном порядке запрашивать и получать от субъекта внесения ходатайства необходимые для своей деятельности материалы
и документы;

приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии представителей субъекта внесения ходатайства о присвоении Почетного звания
и о занесении в Книгу Почета, представителей общественных организаций, поддержавших кандидатуру гражданина к присвоению Почетного звания;
привлекать для подготовки решений, заключений на поступившие
на рассмотрение документы о присвоении Почетного звания, о занесении
в Книгу Почета представителей органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска, предприятий, учреждений, организаций города,
а также ученых специалистов, представителей общественных организаций.